
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 novembre 2005 - Deliberazione N. 1651 -
Area Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale - Costituzione Fondazione
Museo dell’Emigrazione.

PREMESSO

- che, a norma dell’art. 8 dello Statuto vigente, la Regione riconosce fra i propri obiettivi la risoluzione del
problema della emigrazione, operando per la cessazione del fenomeno e per il rientro degli emigrati;

- che gli italiani sono stati protagonisti di un grande esodo migratorio che, in particolare, nel corso dei primi
decenni del 1900, ha visto la Campania fornire un rilevante contributo al flusso migratorio stesso;

- che, ancora oggi, gli italiani, in generale ed i meridionali in particolare, risultano essere ancora al primo
posto tra i migranti nell’ambito delle popolazioni comunitarie;

- che numerosi elementi indicano nei discendenti degli italiani emigrati il perdurare di un senso di apparte-
nenza etnico nei confronti del loro paese d’origine;

- che l’azione della Giunta regionale in materia di problemi dell’Emigrazione è improntata al consolida-
mento ed all’accrescimento delle integrazioni dei campani all’estero, evitando, però, che l’assestamento dei
campani all’estero si traduca in abbandono dei legami con la terra di origine;

- che, per ottemperare ai fini istituzionalmente assunti, risulta opportuno recuperare la memoria dell’espe-
rienza migratoria e raccontare le vicende di quanti sono partiti in massa ad offrire al mondo il proprio lavoro e
la propria cultura;

- che, in tale ottica, assume particolare importanza l’informazione e la conoscenza delle cause e degli effetti
dell’emigrazione;

- che tale operazione può essere perseguita anche attraverso l’istituzione di un Museo che raccolga dati, in-
formazioni, studi e ricerche sui flussi migratori e possa indurre i visitatori a farsi soggettivamente coinvolgere e
ritrovare, imbattendosi nelle mille risposte che gli emigranti hanno dato ai problemi del cambiamento, l’ottimi-
smo nel progettare il futuro;

ATTESO

- che l’Autorità Portuale di Napoli, si è dichiarata disponibile alla costituzione di una Fondazione che prov-
veda alla realizzazione ed alla gestione del predetto Museo dell’emigrazione e del cittadino campano nel mon-
do;

CONSIDERATO

- alla luce di quanto sopra evidenziato e in considerazione dell’interesse pubblico al perseguimento degli
scopi, delle finalità e delle iniziative della proposta Fondazione, che appare opportuno procedere alla costitu-
zione della stessa finalizzata alla realizzazione ed alla gestione di un Museo dell’emigrazione e del cittadino
campano nel mondo;

VISTO

- lo schema di Statuto della costituenda Fondazione denominata “Fondazione Museo dell’Emigrazione”;

RITENUTO

- per quanto precede, di promuovere la costituzione della Fondazione denominata “Fondazione Museo
dell’Emigrazione”;

- di approvare, a tal fine lo Statuto che, allegato in schema al presente provvedimento, forma parte inte-
grante e sostanziale dello stesso;

- di procedere alla determinazione della quota di partecipazione in Euro. 100.000,00 (centomila|00), da im-
putare all’U.P.B. 6.23.57, capitolo 511 del Bilancio di previsione 2005;

Propone , e la Giunta in conformità , a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni di cui alle premesse, che qui di intendono integralmente riportate :

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



1. di promuovere la costituzione della Fondazione denominata “Fondazione Museo dell’Emigrazione”;

2. di approvare, a tal fine lo schema di Statuto che, allegato al presente provvedimento, forma parte inte-
grante e sostanziale dello stesso;

3. di determinare la quota di partecipazione in Euro. 100.000,00 (centomila|00), da imputare all’U.P.B.
6.23.57, capitolo 511 del Bilancio di previsione 2005;

4. di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. Gabinetto di Presidenza, ed all’A.G.C. Bilancio e Ragio-
neria per i provvedimenti conseguenziali di competenza.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 23



24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 25



26 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 27



28 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 29



30 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 31



32 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 33



34 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 35



36 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 37



38 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 39



40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 41



42 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 43



44 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 45



46 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005 47



48 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 67 DEL 19 DICEMBRE 2005


